
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
UFFICIO SERV. SOCIO ASS. 

 
 

Numero  6   del  26-01-26  
 

Reg. generale 28 
 
 

Oggetto: Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3 Art.13, comma 2, lett. a) - Contributi per 
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2024, a favore 
di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti. DGR 30/52 del 5 giugno 2025 - L.R. 
35/2025 Art. 1 comma 2 lett. a). Impegno di spesa - ANNO 2026. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 18.09.2025 con cui è stato attribuito alla dott.ssa Paola 

Cullurgioni l’incarico di Responsabile dell’Area Socio Assistenziale Pedagogica del Comune 

di Sant’Anna Arresi ai sensi del disposto dell'art.107 del D. Lgs. n.267/00;  

Viste: 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) periodo 2025 -2027 (art. 170, comma 1, del D.LGS. n.267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, D.LGS n. 

267/2000 e art. 10, D.LGS n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17/03/2025, “Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 

132/2022  - 2025 - 2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08/04/2025, esecutiva, che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 -2028; 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 6 del 26-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/52 del 05/06/2025, “Disposizioni in 

materia di contrasto allo spopolamento. Linee Guida per la concessione di contributi per ogni 

figlio nato, adottato o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che risiedono o 

traferiscono la residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Legge 

regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) – Legge regionale 8 maggio 2025, n. 

12”; 

Rilevato che l’art. 13 comma 2 lett. a) della Legge Regionale 9 marzo 2022 n. 3, dispone la 

concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, nella misura di 600 euro mensili per 

il primo figlio nato nel corso del 2022 e 400 euro per ogni figlio successivo al primo, a favore 

di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione 

inferiore a 5000 abitanti. L.R. 05 febbraio 2024 n. 1 – art.3 comma 3 DGR 30/52 del 

05/06/2025; 

Richiamate: 

-  la Determinazione RAS n. 1954 Prot. Uscita n. 38257 del 24/12/2025 avente ad 

oggetto “Bilancio Regionale 2025. Impegno di euro 51.400.000 per l’anno 2026 a 

sostegno dei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti – Legge regionale 9 

marzo 2022 n. 3 Art. 13, comma 2, lett. a) – Contributi per ogni figlio nato, adottato, o 

in affido preadottivo nel corso del 2024, a favore di nuclei familiari che risiedono o 

trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti. DGR 

30/52 del 5 giugno 2025 – L.R. 35/2025 Art. 1 comma 2 lett.a ) Capitolo SC08.9479 – 

CdR 00.12.02.01” con la quale è stato impegnato in favore del Comune di Sant’Anna 

Arresi l’importo di euro 244.503,17, annualità 2026;  

Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area n. 4/2026 con la quale si è provveduto 

ad accertare l’importo di euro 244.503,17 al Capitolo in entrata 2029 denominato 

“Trasferimento Regione Sardegna per Assegno di natalità” per la concessione di contributi 

sotto forma di assegno mensile a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 

residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti. L.R. 05 febbraio 2024 n. 1 – 

art.3 comma 3 DGR 30/52 del 5 giugno 2025, annualità 2026; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12//2025 che differisce al 28/02/2026 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATO l’art.163 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000 e smi, in particolare ai commi 
sotto esplicitati: 
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 6 del 26-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
….. 
3.L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 
corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222; 
….. 
5.Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
Considerato che la suddetta spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti di cui alla precedente lettera  
c); 
 
Visto l’art. 179 del Tuel; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento per i Controlli interni; 

Visto il vigente Piano di Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2024-

2026; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Vista la L. 190/2012 in materia di anti-corruzione; 

Visto il D.Lgs 118/2011 successivamente integrato e modificato con D.Lgs 126/2014; 

Vista la L. 241/90; 

Vista l’attuale normativa in materia di protezione e diffusione dei dati personali, ovvero Reg. 

Ue 2016/679; 

Visti l’art. 163, 107, 183, 151 e 191 del Testo Unico degli Enti Locali modificato e integrato 

dal D.Lgs 126/2014; 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 6 del 26-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Preso atto dell’assenza di conflitto d’interesse in capo alla Responsabile che adotta il 

presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 

Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del Tuel e del principio contabile applicato all.4/2 allegato 

al  D.Lgs..118/2011, il trasferimento regionale di euro 244.503,17 per la concessione di 

sussidi in favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti. L.R. 05 febbraio 2024 n. 1 – art.3 comma 3 DGR 30/52 

del 5 giugno 2025, annualità 2026, nel seguente modo: 

 

 

 

 

Esercizio Finanziario: 2026 

Capitolo 1878/28 denominato “Trasferimenti alle famiglie: assegno di natalità” 

Missione/Programma 12.05 P.d.C. Finanziario 1.04.02.02.999 

Spesa non ricorrente: no (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011) 

Modalità Finanziamento Entrate Bilancio corrente Finanziato da FPV: no 

Imp./ n.           importo € 244.503,17 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica;   

Di dare atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune 
di Sant'Anna Arresi per 15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 6 del 26-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


